
 

 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Maximin 

in Lütz 

 

 

Abt. 71,0166 

Nr. 1 – 20 

Nr. 100 - 207 

 

 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Juli 2006 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte ------------------------------------------------------------------------------------------------ S. I  

II. Bemerkungen zum Bestand --------------------------------------------------------------------------------------------- S. I 

III. Series Pastorum ----------------------------------------------------------------------------------------------------- S. I – II 

IV. Priester aus der Pfarrei ------------------------------------------------------------------------------------------------- S. II 

V. Archivalien im Bistumsarchiv, die Pfarrei Lütz betreffend ------------------------------------------------- S. II - III 

VI. Literatur ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- S. III 

Liturgische Handschriften Abt. 95, Nr. 625-626 ------------------------------------------------------------------ S. IV-V 

 

 

Altrepertorium 

 

C/Verkündigungsbücher ------------------------------------------------------------------------------------------- S. 1-2 

B/13.02.00 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 3-4 

Verweis auf Liturgische Handschriften (Abt. 95, Nr. 478 und 622)------------------------------------------ S. 5 

 

 

 

B/Akten 

 01.         Die Pfarrei im allgemeinen ----------------------------------------------------------------------------- S. 7 

 02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler ---------------------------------- S. 7 

 03.         Kircheneigene Gebäude -------------------------------------------------------------------------------- S. 8 

04.          Pfarrgemeinde ------------------------------------------------------------------------------------------- S. 8 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus ------------------------------------------------------------------ S. 8-9 

07.         Kirchendienst und Personal ---------------------------------------------------------------------------- S. 9 

08.         Schule ------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 9 - 10 

10.         Pastorale Betreuung ------------------------------------------------------------------------------------ S. 10 

11.          Sozialarbeit --------------------------------------------------------------------------------------- S. 10 - 11 

13.          Kirchenvermögensverwaltung ---------------------------------------------------------------- S. 11 – 25 

           14.          Prozesse -------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 26 

 15.          Varia ----------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 26 

 

 

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 27 - 29 
 

 

 

Kreuzindex -------------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 31 - 36 



PA Lütz (BATr Abt. 71,166)  Vorwort 

 I 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 

Bereits im frühen Mittelalter erscheint die Gegend um Lütz in den Quellen: König 

Childebert II (575 –595) schenkte dem Bistum Metz Grundbesitz zwischen dem 

Lützbach und dem Beybach, der aber vermutlich bald schon wieder verloren ging. 

Im Hochmittelalter gehörte die Pfarrei Lütz, trotz ihrer geographischen Nähe zu 

Karden, zur Großpfarrei Münstermaifeld; der dortige Propst hatte auch das 

Präsentationsrecht, ebenso wie das Zehntrecht. 

In der Folgezeit gehörte der Pfarrort Lütz u.a. zur Grafschaft Katzenelnbogen, kam 

1520 als Lehen an den die Familie von Eltz, wo es bis zum Ende des 17. 

Jahrhunderts verblieb. Danach gelangte es an die Ritter von Wiltberg.  

Im Verzeichnis der erzbischöflichen Rechte von 1220 und in der Taxa generalis von 

1330 erscheint Lütz als Pfarrei des Landkapitels Zell-Kaimt. Die Pfarrstelle war 

Personat, wobei der Graf von Eltz Besitzer desselben war; Kollator war der Trierer 

Erzbischof. In der französischen Zeit von 1804 bis 1824 war Lütz mit seinen 

Filialorten Sukkursale des Kantons Treis im Bistum Aachen 

Filialen von Lütz waren seit jeher Petershausen (bis 1911), Lahr und Zilshausen 

(heute zu Petershausen), ebenso wie Lieg (bis 1869) und bis 1804 auch 

Dommershausen mit der Filiale Eveshausen. 

Die erste Pfarrkirche wurde in der Zeit der Romanik erbaut; sie brannte 1749 ab, 

1752 wurde die neue Kirche an den romanischen Turm angebaut. 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 
 

Eine erste Abgabe des Pfarrarchivs Lütz erfolgte im Jahre 1977. 1987 wurde das 

Repertorium zum verzeichneten Pfarrarchiv der Pfarrei übersandt (BATr Abt. 

71,166 Nr. 1-20). Das Datum der zweiten, jetzt verzeichneten Abgabe, lässt sich aus 

unseren Akten nicht mehr ermitteln.  

Die zweite Abgabe enthält überwiegend Akten zur Vermögensverwaltung, hier vor 

allem Schuldner der Pfarrei und einige Jahresrechnungen. Zwei Graduale wurden 

aus dem Pfarrarchiv ausgegliedert und der Abteilung 95 (Liturgische Handschriften) 

zugeordnet (BATr Abt. 95 Nr. 625 und 626).  

Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach dem Aktenplan zur Verzeichnung 

von Pfarrarchiven im Bistum Trier mit Hilfe des Computerprogramms BISMAS. In 

verzeichneter Form umfasst das Pfarrarchiv 6 Archivkartons und ist im 

Bistumsarchiv unter der Signatur 71,166 Nr. 100 - 207 einsehbar. Die Akten werden 

in der Archivdependance des Bistumsarchivs in Ruwer-Eitelsbach gelagert und 

müssen 1-2 Tage vor einer Einsichtnahme in der Hauptstelle in Trier vorbestellt 

werden. 

 

 

III. Series der Personatisten, Pfarrer und Plebane 
 

1366   Heinrich Willne 

1529   Johann Eych aus Kastellaun 

1549   Paul Stude (Personatist) 

1552+   Ulrich Breitbach (Personatist) 

1569   Cuno Homburgh (Pfarrer, zugleich Offizial in Koblenz) 

1569   Wilhelm Birkenheuer (Pleban) 



PA Lütz (BATr Abt. 71,166)  Vorwort 

 II 

1593   Anton von Kern 

1593, 1606  Jakob von Eltz, Archidiakon (Personatist) 

1613   Franz Kaspar von Eltz 

1616   Rainer von Metternich (Personatist) 

1605, 1616  Johann Alfons 

1650, 1657  Michael Serrrarius (Schlosser) 

1657-1690 Johann Weinrodt; zugleich Philipp Martenthal (Personatist) 

1690   von Kesselstatt (Personatist) 

1690-   Johann Kohl 

?1691-1692  Anton Holtcampff OMF? 

1700-1713 Adam Bender 

1713-1721  Josef Operloch 

1721-1732  Andreas Machhaus 

1732-1758  Dominicus Hoffelt (aus Luxemburg; +6.10.1758) 

1758-1780  Johann Nikolaus Nickers (*11.1.1712 Dellen; +8.6.1799 Lütz) 

1780-1808  Johann Matthias Müller (+13.4.1808) 

1808-1819  Peter Wagner  

1821-1860 Johann Pellenz 

1860-1870  Christian Friedrich Wilhelm Pfriem 

1870-1884  Anton Josef Eutenbach 

1884-1894  Johann Willems 

1894-1900  Jakob Bender 

1900-1907  Johann Jakob Masson 

1907-1913  Josef Jakob Matthias Christoffel 

1914-1920  Josef Göbel 

1922-1926  Peter Gerhards 

1926-1933 Matthias Michels 

1934-1947  Anton Salz 

1947-1951  Peter Dillmann 

1951-1969  Gerhard Biesel (Priester des Bistums Berlin) 

1969-1973  Michael Konz, SVD 

1973-1988  Karl Grünewald, SVD 

1988-1998 Alfons Schmitz 

1998-   Helmut Gehrmann 

 

 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 

*1748   Johann Henneberger 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei 

Lütz betreffend 
 

Abt. 32 Nr. 512-517   Archidiakonat Karden – Landkapitel Zell 

Abt. 105 Nr. 768   Nachlass Dr. Johannes Clausen 

Kirchenbuch 2   Glockenweihe 1777 (für Eveshausen) 

Kirchenbuch 3   Sendschöffen 1764-1795 

Kirchenbuch 5   Glockenweihe 1774 (für Eveshausen) 

R-BGV Nr. 1102, 1916, 1919 BGV Trier: Bauakten 



PA Lütz (BATr Abt. 71,166)  Vorwort 

 III 

R-BGV 1 Nr. 86   BGV Trier: Pfarrerrichtungen 

R-BGV 5 Nr. 258   BGV Trier: Architektenverträge 

 

 

VI. Literatur 
 

Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage. Trier 1952. 

De Lorenzi, Philipp. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diöcese Trier, 

Bd. II. Regierungsbezirk Koblenz. Trier 1887 

Pauly, Ferdinand. Siedlung und Pfarrorganisation im alten Erzbistum Trier. Das 

Landkapitel Kaimt-Zell. Bonn 1957. 

Die Kunstdenkmäler von Rheinland-Pfalz Bd. 3-2: Die Kunstdenkmäler des 

Landkreises Cochem. Deutscher Kunst Verlag 1959 

Familienbuch Lütz, Bd. 1 hrsg. Von Eike Pies, 1986 (Chronik der Familie Pies, 18. 

Band, 1. Teil). 

 

 

 

Ordnungsabschluss im Juli 2006     Elisabeth Adams 

         Judith Boswell 



PA Lütz (BATr Abt. 71,166)  Vorwort 

 IV

Abt. 95 Nr. 625 

 

Graduale 18. Jhd? (mit Nachträgen von anderen Händen) 

 

Papier 50 Bll. 22 x 30 

 

Einband Leder auf Holz mit Prägung, defekt, Schließen fehlen 

 

 

Inhalt: 
 

Bl. 1-2   Alma redemptoris, Ave Regina, Regina coelis 

 

Bl. 3-43  Prorium de tempore domina prima Adventus  ….  In 

ascensione domini 

 

Bl. 43’-44   Credo (in summis festis) 

 

Bl. 44’-49  Nachträge, Sanctus etc. 

 

Bl. 49’-50  Index proprium 

 

Schrift: Zierschrift des 18. Jahrhunderts; schwarze Tinte; Inititalen und 

Erläuterungen farbig gefasst; Verzierungen durch abstrakte oder gegenständliche 

Motive, Hufnagelnotation im 4-Linienschema  

 

Nachträge: Zierschrift des 18. Jahrhunderts; schwarze Tinte, bzw. Kursivschrift 

 

Provenienz: Pfarrarchiv Lütz, St. Maximin (Abt. 71,166), Depositum 



PA Lütz (BATr Abt. 71,166)  Vorwort 

 V 

Abt. 95 Nr. 626 

 

Graduale 1763 (mit Nachträgen aus dem frühen 19. Jahrhundert) 

 

Papier, 189 Bll.; 37,5 x 24,5 

 

Einband fehlt! 

 

 

Inhalt:  
 

Bl 4’-9’:  Index Proprii 

 

Bl. 10-89’ Proprium missarum de tempore dominica prima Adventus  …. 

dominica ultima post pentecosten 

 

Bl. 90-100  Kyrie 

Bl. 100’-109  Credo 

Bl 109-114’  Sanctus und Agnus Dei 

 

Bl. 116-145 Proprium missarum de sanctis in festo S. Andreae apostoli  

…..  in festo S. Martini episcopi & confessoris 

 

Bl. 146-165 Commune sanctorum […] commune unius martijris pontificis  

….. Pro nec virgine nec matijre  

 

Bl. 166-167  In anniversario dedicationis ecclesiae 

 

Bl. 167’-171  Missae votivae de Sancta Maria ab adventu  …  Missa votiva 

de angelis 

 

Bl. 171’-172’  Missa pro sponso et sponsa 

 

Bl. 173’ –181’  Festorum Trevirensium 

 

Bl. 181-187  Nachträge: Credo, Sanctus, Te Deum 

 

 

Schrift:  
Zierschrift des 18. Jahrhunderts; schwarze Tinte; Inititalen und Erläuterungen in 

roter Farbe; Initialen der Festtage koloriert; Verzierungen durch abstrakte oder 

gegenständliche Motive; Hufnagelnotation im 5-Linienschema 

 

Nachträge: Kursivschrift, Choralnotation im 5-Linienschema 

 

Schreiber: Johann Petri, Lehrer zu Herschwiesen (außer Nachträge) 

 

Provenienz: Pfarrarchiv Lütz, St. Maximin (Abt. 71,166), Depositum 

 

Vgl. Abt. 95 Nr. 478 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 7

B/ Akten 
 
01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 

 
0100 

B/01.00.00. 
Titel: Aufbewahrung von Lagerbüchern der Kirche zu Lütz 
Enthält: Anweisung 
Datierung: 1822/03/20 
Umfang: 1 Blatt 
Bemerkung: Verweis in C/Lagerbuch 
 
 
 

02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 
 

0101 
B/02.01.01. 
Titel: Rechnungen das Kirchengebäude von Lütz betreffend 
Enthält: Rechnungen für Renovierungsarbeiten an der Kirche 1906-1962, 
Rechnungen für Ausstattungsgegenstände 1884-1964, Rechnungen die Glocken 
betreffend 1781-1964, Rechnungen für Reparaturen an der Orgel 1903-1959, 
Versicherungen 1922-1924 
Darin: Rechnungen das Kirchengebäude von Petershausen betreffend (Reparaturen, 
Glocken, Ausstattung etc.) 1830-1873 
Datierung: 1781/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz.  
Bemerkung: darin: innere Ausstattung 02.01.01.02, äußere Ausstattung 
02.01.01.03., Versicherungen 02.01.01.04., Glocken 02.01.01.06.; s.a. Nr. 188 
 
 

0102 
B/02.02.01. 
Titel: Schriftwechsel den Friedhof in Petershausen betreffend 
Enthält: Gutachten, eine Zeichnung des Friedhof-Grundstücks, Schriftwechsel, 
Grundstückmaße 
Datierung: 1845/04/20 - 1857/02/20 
Umfang: 11 Blätter 
 
 

0103 
B/02.03.00. 
Titel: Korrespondenz und Rechnung das Heiligenhäuschen betreffend 
Enthält: Brief des Bildhauers Helwegen mit der Bitte, die Pieta der Kapelle zu 
kopieren, Rechnung über Dacharbeiten am Heiligenhäuschen 
Datierung: 1933/06/09 - 1959/10/30 
Umfang: 2 Blätter 
 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 8

03. – Kircheneigene Gebäude 
 

0104 
B/03.01.00. 
Titel: Rechnungen das Pfarrhaus betreffend 
Enthält: Rechnungen über Reparaturarbeiten am Pfarrhaus 
Darin: Kirchensteueranteil aus dem Jahr 1958 
Datierung: 1806/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 17 Blätter 
 
 
 

04. – Pfarrgemeinde 
 

0105 
B/04.01.00. 
Titel: Statistiken 
Enthält: Zählbogen für die Pfarrei Lütz für das Jahr 1919, Totenzettel von 
Gefallenen des Zweiten Weltkrieges, Heimkehrererklärung und Korrespondenz den 
Gefallenen Alois Michels betreffend, Benachrichtigungen über gefallene Soldaten, 
Brief eines Kriegspfarrers an Angehörige 
Darin: Jagdschein 1878 
Datierung: 1915/00/00 - 1951/04/03 
Vorlaufzeit: 1878/11/16 
Umfang: 9 Blätter, 12 Totenzettel 
 
 
 

06. – Diensteinkommen des Pfarrers 
 

0106 
B/06.01.00. 
Titel: Der adjunct der Mairie Treis die Amtsverrichtungen der Mairie versehend. An 
den Bürger Müller Pfarrer zu Lütz 
Enthält: Diensteinkommen des Pfarrers 
Datierung: 1804/03/22 
Umfang: 1 Blatt, Anhang fehlt 
 
 

0107 
B/06.01.00. 
Titel: Abrechnung über das Stelleneinkommen der Pfarrei Lütz 
Enthält: Gehaltsabrechnung des Pfarrers 
Datierung: 1936/00/00 
Umfang: 1 Blatt 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 9

 

0108 
B/06.02.00. 
Titel: Pfarrwittum 
Enthält: Rechnungen über Fichtenpflanzen 
Darin: Pachtliste der Pfarrgemeinde aus dem Jahr 1964 
Datierung: 1952/03/15 - 1964/00/00 
Umfang: 5 Blätter 
 
 

0109 
B/06.02.01. 
Titel: Pfarrwittum 
Enthält: Verzeichnisse des Pfarrwittums, Pachtlisten, Gerichtsurteil über einen 
Streit zwischen der Verwaltung der Kirchenfabrik Lütz und den Eheleuten Johann 
Adam Hesser bezüglich des Pfarrwittums 
Datierung: 1811/01/13 - 1954/00/00 
Umfang: 10 Blätter, 1 Fasz. 
 
 
 

07. – Kirchendienst und Personal 
 

0110 
B/07.01.00. 
Titel: Besoldung des Küsters 
Enthält: Gehaltsabrechnungen für den Küster, Rechnungen über Kirchenmusik-
Bedarf, Einladung der kirchenmusikalischen Kurse der Diözese Trier 
Datierung: 1817/10/31 - 1957/00/00 
Umfang: 8 Blätter 
 
 
 

08. – Schule 
 

0111 
B/08.03.00. 
Titel: Schulsachen 1865-1912 
Enthält: Protokolle, Korrespondenz bezüglich der Schulaufsicht,  Zeugnisse, 
Nachweisungen über die Kompetenz der kath. Schulstelle zu Zilshausen, allgemeine 
Vorschriften über die schulstatistische Erhebung 
Datierung: 1865/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Fasz. mit vielen losen Blättern 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 10

 

0112 
B/08.03.00. 
Titel: Acta spec. Lokalschulinspektion von Lütz, Lahr und Zilshausen 1878-1890 
Enthält: Protokolle, Anweisungen für die Lokalschulinspektoren, Zeugnisse, 
Verzeichnisse der Schulabgänger, Korrespondenz 
Datierung: 1878/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

10. – Pastorale Betreuung 
 

0113 
B/10.08.00. 
Titel: Vereinswesen: Marianische Jungfrauenkongregation 
Enthält: Tagebuch der Marianischen Jungfrauen Congregation, Rechnungen der 
Verkaufsabteilung des Verbandsverlages weiblicher Vereine, Gründungsstatuten der 
Marianischen Jungfrauen Congregation, Kanonische Errichtung der Marianischen 
Jungfrauen Congregation von Bischof Bornewasser, Bescheinigung für den 
weiblichen Jugendverein, Führerschein für Rosa Nikolay vom Verein für weibliche 
Jugend Lütz, Bescheinigung über die Aufnahme des Vereins für weibliche Jugend in 
die Liste der Jugendpflegevereine, Rechnungen über Medaillen-Abzeichen für den 
kath. Jungfrauenverein, Mitgliedsliste, Brief an alle katholischen Jungfrauenvereine, 
Einladung zur Fahnenweihe und Bezirkstagung der Marianischen 
Jungfrauenkongregation, Einladung zum Landfrauentag, Beitrittserklärung zum 
Mütterverein Lütz  
Datierung: 1929/00/00 - 1930/00/00 
Umfang: 1 Tagebuch, 1 Fasz. 
 
 
 

11. – Sozialarbeit 
 

0114 
B/11.02.00. 
Titel: Caritative Fürsorge 
Enthält: Listen über Lebensmittelspenden, Anträge auf Ablösung der 
Caritassammlung, Ausweise für Sammler der Caritassammlung, Vereinbarung die 
Kinderlandverschickung betreffend, Ergebnislisten der Caritassammlung, 
Verwendungsnachweise, Mitgliedsausweise, Merkblatt über die Verwendung der 
Beitragsmarken, Beitrittserklärungen, Winterhilfswerk, Austritt aus der Caritas, 
Einladungen zur Caritaskonferenz 
Datierung: 1927/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 11

 

0115 
B/11.12.00. 
Titel: Jugendhilfe 
Enthält: Brief des Jugendamtes bezüglich der Aufnahme von Mutter und Kind in 
eine Familie, Richtlinien für die Tätigkeit der Vertrauenspersonen des Jugendamtes, 
Antrag auf Anschluss an die staatliche Unfall- und Haftpflichtversicherung, 
Berechnung der Unfall- und Haftpflichtversicherungsprämien für die Jugendlichen 
der dem Kreisjugendpflegeausschuss angeschlossenen Vereine  
Datierung: 1929/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: 3 Blätter 
 
 

0116 
B/11.12.00. 
Titel: Krankenpflegestelle 
Enthält: Quittungen über die Kosten der Unterhaltung der Krankenpflegestelle, 
Liste über den Inhalt des Gemeindekrankenpflegeschranks, Liste der 
Ferienpflegestellen, Jahresbericht der Landeskrankenpflegestelle, Rundschreiben der 
Landesversicherungsanstalt Rheinprovinz an alle Landkrankenpflegestellen 
Datierung: 1935/00/00 - 1944/00/00 
Umfang: 10 Blätter 
 
 
 

13. – Kirchenvermögensverwaltung 
 

0117 
B/13.01.00. 
Titel: Anweisungen an den Kantonspfarrer von Treis M. Goebel bezüglich der 
Offenlegung des Rechnungswesens der Pfarreien des Kantons 
Enthält: Anschreiben 
Datierung: 1813/03/30 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0118 
B/13.01.00. 
Titel: Übertragung der Untersuchung des Rechnungswesens der Pfarrkirchen von 
Lütz und deren Filialen von Pfarrer Grimm aus Castellaun auf Pfarrer Cranz aus 
Halsenbach und Pfarrer Schmid aus Bickenbach 
Enthält: Korrespondenz zwischen Pfarrer Schmid aus Bickenbach und Pfarrer 
Pellenz aus Lütz 
Datierung: 1829/05/18 
Vorlaufzeit: 1817/00/00-1824/00/00 
Umfang: 1 Blatt 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 12

 

0119 
B/13.01.01. 
Titel: Quittungen über die Umwandlung von Altgeldguthaben in Neugeldguthaben 
Darin: Quittung über die Altsparerentschädigung für die Sparkonten der 
Kirchengemeinde 
Datierung: 1948/06/23 - 1964/05/27 
Umfang: 11 Blätter 
 
 

0120 
B/13.01.02. 
Titel: Einkünfte der Pfarrei Petershausen  
Enthält: Zins- und Pachteinnahmen von Petershausen in Petershausen, Zilshausen, 
Lahr, Beltheim, Lieg, Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1756/00/00 - 1805/00/00 
Vorlaufzeit: 1754/00/00 
Umfang: 2 Fasz., 2 Blätter 
 
 

0121 
B/13.01.02. 
Titel: Verzeichnis der Einkünfte der Pfarrei Lütz, der Pfarrkirch Lütz und der 
Filialkirch Lieg 
Datierung: 1802/12/13 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0122 
B/13.01.02. 
Titel: Gesuch um Genehmigung des Versteigerungsprotokolls des 
Hennebergerschen Hauses zu Lütz 
Enthält: Korrespondenz zwischen Johann Pies und dem Generalvikariat zu Trier 
Datierung: 1890/04/17 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0123 
B/13.01.04. 
Titel: Kaufverträge 
Enthält: Kaufakten, Rechnungen über Flurbereinigungskosten 1956-58, 1960, 
Kirchensteueranteil 1957 
Darin: Pachtzahlungen 1954 
Datierung: 1855/00/00 - 1870/00/00 
Vorlaufzeit: 1775/00/00  
Nachlaufzeit: 1956/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 13

Weitere Jahresrechnungen s. Nr. 13-20 

0124 
B/13.02.01.00. 
Titel: Budget der Fabrik der Sukkursale Lütz für das Jahr 1813 
Enthält: Auflistung der Kapitalien 
Datierung: 1813/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0125 
B/13.02.01.00 
Titel: Einnahmen und Ausgaben der Kirche Lütz vom Jahr 1813 
Datierung: 1813/00/00 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0126 
B/13.02.01.00. 
Titel: Rechnung über den vorhanden Pfarrfonds der Pfarrei Lütz 1864, 1866 
Enthält: auch Belege, Revisionsbemerkungen 
Datierung: 1864/00/00; 1866/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0127 
B/13.02.01.00 
Titel: Prüfungsbemerkungen zur Jahresrechnung 1961 und 1962 
Enthält: Brief des Generalvikariats an die Kirchengemeinde Lütz betreffend die 
Jahresrechnungen 1961 und 1962 
Datierung: 1964/10/05 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0128 
B/13.02.01.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Pfarrwittumsfonds 
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0129 
B/13.02.01.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Pfarrwittumsfonds 
Enthält: auch Glockenfonds, Baufonds 
Datierung: 1922/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 14

 

0130 
B/13.02.01.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Pfarrwittumsfonds (von der Aufwertung 
bis 1931) 
Enthält: auch Glockenfonds, Baufonds 
Datierung: 1930/00/00 - 1931/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0131 
B/13.02.01.02. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Baufonds 
Datierung: 1911/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0132 
B/13.02.01.02. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Baufonds 
Datierung: 1921/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0133 
B/13.02.01.03. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Lütz: Glockenfonds 
Datierung: 1921/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0134 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1698 bis 1779 
Enthält: Lückenhaft 
Datierung: 1698/00/00 - 1779/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0135 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1794 bis 1817 
Enthält: "Darstellung und Berichtigung der Rechnungen der Kirchenfabrik 
Petershausen, Filialkirche von Lütz 
Datierung: 1794/00/00 - 1817/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 15

 

0136 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1817 
Datierung: 1817/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0137 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1823 
Datierung: 1823/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0138 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1828 
Enthält: auch Revisionsbemerkungen zur Jahresrechnung des Jahres 1825 
Datierung: 1828/00/00 
Vorlaufzeit: 1825/00/00 – 1826/00/00 
Umfang: 2 Blätter 
 
 

0139 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1837 
Datierung: 1837/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0140 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1841 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1841/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0141 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1851 
Enthält: auch Rechnungsbelege 1851 und 1852; Voranschlag 
Datierung: 1851/00/00 - 1852/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 16

 

0142 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1861 
Enthält: auch Rechnungsbelege 1861; Voranschlag 
Datierung: 1861/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0142a 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1862 
Enthält: auch Rechnungsbelege  
Datierung: 1862/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0143 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1871 
Enthält: auch Rechnungsbelege 1871 
Datierung: 1871/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0144 
B/13.02.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Petershausen 1872 
Datierung: 1872/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0145 
B/13.02.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Lieg 1654-1680 
Datierung: 1654/00/00 - 1680/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0146 
B/13.02.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Lieg 1790 
Datierung: 1790/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 17

 

0147 
B/13.02.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Lieg 1798-1799 
Datierung: 1798/00/00 - 1799/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0148 
B/13.02.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Lieg 1801 
Datierung: 1801/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0149 
B/13.02.03. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Lieg 1805 
Datierung: 1805/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0150 
B/13.02.04. 
Titel: Rechnung der Kapelle Zilshausen bis 1. Januar 1873; 1. Januar bis 31. 
Dezember 1873 
Datierung: 1863/00/00 - 1873/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0151 
B/13.03.00. 
Titel: Hauskollekte 
Enthält: Mitteilung über das Auffinden eines Kollektanten für die Hauskollekte 
Datierung: 1927/02/11 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0152 
B/13.05.01. 
Titel: Die Gemeinde Lieg ist schuldig in die Kirch Petershausen an Capitalien und 
Interessen, von hundert vier Reichstaler neun albus durch die Vorsteher der 
Gemeinde gegen eingenhändige Unterschrift gelehnt 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1747/00/00 - 1798/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 18

 

0153 
B/13.05.01. 
Titel: Obligation von Balthasar Schneider und seiner Hausfrau Elisabeth zu 
Dommershausen als Schuldner über 40 Reichstaler gehört der Pfarrkirche Lütz, 22. 
Oktober 1777 
Enthält: Schuldverschreibung 
Datierung: 1777/10/22 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0154 
B/13.05.01. 
Titel: ausgelehnte Kapitalien 1790 und 1791 Petershausen 
Enthält: Zahlungen 
Datierung: 1790/00/00 - 1791/00/00 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0155 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldfortschreibung des Nicolas Bickler und Johann Peter Gilles aus 
Muersdorf vom 2. Mai 1794 
Enthält: Ausleihe von Kapitalien 
Datierung: 1794/05/02 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0156 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei Lütz aus dem Jahr 1807 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1798/00/00 - 1807/08/26 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0157 
B/13.05.01. 
Titel: Status der Kapitalien und rückständigen Interessen samt in der Casse 
gelegenen Gelder, welche Herr Pastor Müller zu Lütz als Verrechner der 
Kirchenfabrik Petershausen seinem Nachfolger in dieser Eigenschaft dem Herrn 
Dakan, Curato von der filial Petershausen in seiner letzten Rechnung vom Jahr 1801 
übergiebt 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1801/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 19

 

0158 
B/13.05.01. 
Titel: Obligationen 
Enthält: Hypothekeninskription  der Elisabeth Pies, geb. Ohlberger, zugunsten der 
Pfarrkirche Lütz und der Filale Petershausen  
Datierung: 1804/02/27 
Umfang: 2 Blatt mit Siegelabdruck 
 
 

0159 
B/13.05.01. 
Titel: Hypothekeneinschreibung Elisabeth Ohlberger, geb. Pies 
Enthält: Elisabeth Pies leiht sich bei der Pfarrkirche Petershausen die Summe von 
440 Francs und 4 Centimes und nimmt eine Hypothek auf Haus und Ländereien auf, 
Hypothekenfortschreibung 1810 
Datierung: 1804/03/11 - 1810/12/05 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0160 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis derer in der Pfarrkirch Lütz ausgelehnter activ capitalien, das 
hundert zu 5 pro cent 150 Reichstaler ausgenohmen in der gemeind Lütz zu 4 pro 
cent. Die Interessen sind alle den ersten Sontag nach allerheiligen fellig, und waren 
1805 am gemelten tag schuldig wie folgt 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1805/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0161 
B/13.05.01. 
Titel: Petershausener Kirchen Capitalien und Interesse 1806 fällig 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1806/00/00 - 1810/00/00 
Vorlaufzeit: 1734/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0162 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis sämtlicher deren Kirchen von  Petershausen, Lieg und Lütz 
zustehender Capitalien, welcher der gemeinschaftliche fond der Sukkursale Lütz 
bilden. Fürs Jahr 1806-1814 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1806/00/00 - 1814/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 20

 

0163 
B/13.05.01. 
Titel: Status der Kapitalien und rückständigen Interessen der fabrik Petershausen, 
verfallen 1806, welche Herr Delker selig Verrechner für seine Amtsführung 
anfangend 1806 von Herrn Dehen selig gewesener Verrechner zu übernehmen hat 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1806/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0164 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Enthält: vor allem Obligationen, Versteigerungen, Cessionsakten; alphabetisch 
nach Namen der Schuldner geordnet 
Darin: auch Obligationen zugunsten von Privatpersonen 
Datierung: 1807/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0165 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis sämtlicher deren Kirchen von Petershausen, Lieg und Lütz 
zugestandener Capitalien, welche den gemeinschaftlichen fond der Succursal Lütz 
bilden fürs Jahr 1807 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1807/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0166 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis sämtlicher deren Kirchen von Petershausen, Lieg und Lütz 
zugestandener Capitalien, welche den gemeinschaftlichen fond der Succursal Lütz 
bilden fürs Jahr 1808 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1808/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0167 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis sämtlicher deren Kirchen von Petershausen, Lieg und Lütz 
zugestandener Capitalien, welche den gemeinschaftlichen fond der Succursal Lütz 
bilden fürs Jahr 1810 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1810/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 21

 

0168 
B/13.05.01. 
Titel: Obligationen 
Enthält: Hypothekeninskription  der Elisabeth Pies, geb. Ohlberger, zugunsten der 
Pfarrkirche Lütz und der Filale Petershausen  
Datierung: 1810/11/10 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0169 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis aller der Kirche von Petershausen, Lieg und Lütz zustehender 
Capitalien welche den gemeinschaftlichen fond der Pfarrei Lütz bilden fürs Jahr 
1812 
Enthält: Einnahmen und Ausgaben 
Datierung: 1811/10/26 - 1812/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0170 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis aller der Kirchen von Petershausen, Lieg und Lütz zustehender 
Capitalien welche der gemeinschaftliche fond der Pfarrei Lütz bilden fürs Jahr 1813 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1813/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0171 
B/13.05.01. 
Titel: Rechnung über vier 4000 Gulden Keiserlicher Obligationen der Kirch 
Petershaussen zugehörende vom ersten October 1815 bis an den ersten April 1818 
Enthält: Rechnung und Ausgabenverzeichnis der eingenommenen Gelder 
Datierung: 1815/10/01 - 1818/04/01 
Umfang: 2 Blätter 
 
 

0172 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldnerverzeichnis von Petershausen aus dem Jahr 1816 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1816/00/00 
Umfang: 3 Blätter 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 22

 

0173 
B/13.05.01. 
Titel: Obligationenverzeichnis der Pfarrei Lütz 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1823/10/21 - 1826/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0174 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldverschreibung 
Enthält: Schuldverschreibung des Peter Brodam zugunsten des Kirchenrechners 
Johann Henneberger, Hypothekeneinschreibung zum Vorteil der Kirche 
Petershausen, Versteigerung von Grundstücken der Familie Peter Brodam, wohnhaft 
zu Lahr  
Datierung: 1826/12/15 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0175 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldverschreibungen 
Enthält: Schuldverschreibungen des Philipp Boersch und seiner Frau 
Datierung: 1840/00/00 - 1841/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0176 
B/13.05.01. 
Titel: Obligation durch Eheleute B. Ahrweiler Moselkern für Pfarrkirch Macken 
Enthält: Schuldverschreibung 
Datierung: 1843/00/00 - 1857/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0177 
B/13.05.01 
Titel: Ausfertigung einer von dem königlichen Notar Wilhelm Gottfried Günther zu 
Coblenz am 7ten April 1851 errichteten Obligation über ein Kapital von 500 Talern 
geschuldet von den Eheleuten Balthasar Brauer Ackerer und Maria Anna geb. 
Schwarz in Müden 
Enthält: Schuldverschreibung der Ehelaute Brauer über 500 Taler zugunsten des 
Wilhelm Sixt von Armin 
Datierung: 1851/04/07 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 23

 

0178 
B/13.05.01. 
Titel: öffentliche Versteigerung 
Enthält: Versteigerung von Grundstücken der Eheleute Philipp Christmann 
Datierung: 1852/06/03 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0179 
B/13.05.01. 
Titel: öffentliche Versteigerung 
Enthält: Versteigerung der Grundstücke des Ehepaars Deimling 
Datierung: 1853/01/07 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0180 
B/13.05.01. 
Titel: Auszug aus dem Grund-Steuer-Kataster 
Enthält: enthaltend die in der Parzellar-Mutterrolle der Gemeinde Moselkern unter 
Art.-Nr. 412 eingetragenen Grundgüter und Gebäude des Balthasar Arweiler 
wohnhaft zu Moselkern 
Datierung: 1853/03/03 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0181 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldverschreibung 
Enthält: Obligation des Anton Barthen und seiner Ehefrau und Erneuerung 
Datierung: 1854/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0182 
B/13.05.01. 
Titel: Cassier zu am 20ten februar 1854 festgestellte Cessions-Akte, wonach die 
Eheleute Georg Grach und Maria Katharina Meures zu Lahr dem Johann 
Henneberger in Lütz dies versteigerungs-protokoll vom 16ten februar 1854 durch 
Herrn Notar Herf in Treis bestätigt übertragen. Treis den zweiundzwanzigsten 
februar 1800 vierundfünfzig 
Enthält: Schuldverschreibung und Erneuerung 
Datierung: 1854/02/22 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 24

0183 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldner der Kirchenfabrik Sabershausen 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1854/02/28 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0184 
B/13.05.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Müden 
Enthält: Schuldverschreibung der Witwe Margarethe Poersch und ihren Söhnen 
Datierung: 1860/01/23 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0185 
B/13.05.01. 
Titel: Verzeichnis der an die Fabrik der Kirche zu Lütz und Petershausen von denen 
darin bezeichneten Debenten schuldige Zinsen, welche im Wege der Exekution 
eingetrieben werden sollen 
Enthält: Schuldnerverzeichnis 
Datierung: 1873/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0186 
B/13.05.02. 
Titel: Umlage Nachweisung der katholischen Pfarrgemeinde Lütz pro 1882 
Enthält: Steuerliste 
Datierung: 1882/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0187 
B/13.05.02. 
Titel: Kultus Umlage Rolle der Gemeinden Lütz, Lahr und Zilshausen für 1905 
Enthält: Steuerliste 
Datierung: 1905/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 25

 

0188 
B/13.05.02. 
Titel: Korrespondenz betreffend Kirchensteuer 
Enthält: Bitte um Senkung des Kirchensteuerhundersatzes, Hebelisten, 
Kirchensteuerzuweisungen 
Darin: Bescheinigung über die Notwendigkeit von Reparaturen an den Dächern von 
Kirche, Sakristei, Pfarrhaus und Pfarrscheune 
Datierung: 1940/12/05 - 1963/11/10 
Vorlaufzeit: 1939/00/00 
Umfang: 8 Blätter, teilweise Abschriften 
Bemerkung: Verweis in B/02.01. (Pfarrkirche) 
 
 

0189 
B/13.06.00. 
Titel: Was die Kirch Petershausen an Haber, Heu, Stroh, Mehl und barem geld hat 
auf die Beltheimer Steuer Rolle beitragen müssen 
Enthält: Abgabenverzeichnis 
Datierung: 1814/02/26 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0190 
B/13.11.00. 
Titel: Brief des Bürgermeisters an den Vorsitzenden des Kirchenvorstandes der 
Pfarrei Lütz Herrn Joseph Jacobs 
Enthält: Aufforderung des Bürgermeisters an den Kirchenvorstand der Pfarrei Lütz, 
die Vermögensverwaltung der Pfarrei Petershausen abzugeben 
Datierung: 1877/08/07 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

0191 
B/13.11.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahl 
Enthält: Korrespondenz betreffend Wahlen, Protokolle, Gegenlisten, Stimmlisten 
Datierung: 1874/00/00 - 1967/11/12 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 26

 

14. – Prozesse 
 

0192 
B/14.00.00. 
Titel: Gerichtsurteil in der Sache Johann Simonis, Treis gegen Philipp Henrichs, 
Lahr 
Enthält: Gerichtsprotokoll 
Datierung: 1849/03/02 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0193 
B/14.00.00. 
Titel: Gerichtsurteil in der Sache Dorothea Simonis gegen Philipp Henrichs 
Enthält: Gerichtsprotokoll 
Datierung: 1854/03/10 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

15. – Varia 
 

0194 
B/15. 
Titel: Schreiben des Pfarrers von Senheim, Johann Peter Knechts an den Pfarrer von 
Lütz, Dominikus Hoffelt vom 27. Juni 1756 
Enthält: betr. Bau eines Hauses in Dommershausen 
Datierung: 1756/06/27 
Umfang: 1 Bl. 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Akten 

 27

 

C/Amtsbücher 
 

0195 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Kapelle Petershausen 
Enthält: angelegt 1754, fortgeführt bis 1824 
Datierung: 1754/00/00 - 1824/00/00 
Umfang: 1 Buch fol. 
Bemerkung: vgl. Krudewig, Kleine Pfarrarchive, S. 138 
 
 

0196 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Pfarrgemeinde Lütz 
Enthält: Schuldner 
Datierung: 1824/00/00 - 1881/00/00 
Umfang: 1 Buch fol. 
 
 

0197 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Filialkirche Petershausen  
Enthält: Schuldner 
Datierung: 1851/00/00 - 1865/00/00 
Umfang: 1 Buch fol. 
 
 

0198 
C/RECHNUNGSBUCH - HAUPTBUCH 
Titel: Hauptbuch Pfarrkirche Lütz 1881-1921 
Datierung: 1881/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0199 
C/RECHNUNGSBUCH - HAUPTBUCH 
Titel: Hauptbuch Pfarrkirche Lütz 1881-1921 
Datierung: 1881/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0200 
C/RECHNUNGSBUCH - HAUPTBUCH 
Titel: Hauptbuch Filialkirche Petershausen 
Datierung: 1881/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Amtsbücher 

 28

0201 
C/RECHNUNGSBUCH - KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch für die kath. Kirchengemeinde Lütz 1939-1951 
Datierung: 1939/00/00 - 1951/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0202 
C/RECHNUNGSBUCH - KASSENBUCH 
Titel: Pfarramtskassenbuch der katholischen Kirchengemeinde Lütz 1941-1958 
Datierung: 1941/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0203 
C/RECHNUNGSBUCH - KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch für die kath. Kirchengemeinde Lütz 1952-1958 
Datierung: 1952/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0204 
C/RECHNUNGSBUCH - KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch für pfarramtliche Zwecke der katholischen Kirchengemeinde 
Lütz 1959-1971 
Datierung: 1959/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0205 
C/RECHNUNGSBUCH - KIRCHENSTEUERBUCH 
Titel: Kirchensteuerbuch für die katholische Kirchengemeinde Lütz 1943-1952 
Datierung: 1943/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0206 
C/SCHULDNER 
Titel: Schuldnerverzeichnis Filiale Lieg 
Enthält: nach fol. 137 Anniversarien  
Datierung: 1674/00/00 - 1795/00/00 
Umfang: 1 Buch  
 



PA Lütz, (BATr Abt. 71,166)  Amtsbücher 

 29

 

0207 
C/SCHULDNER 
Titel: Liber Capitalium et censuum parochiali Ecclesiae Lützensi  
Enthält: angelegt von Pfarrer Dominik Hoffelt 
Datierung: 1732/00/00 - 1824/00/00 
Umfang: 1 Buch fol., loser Deckel 
Bemerkung: vgl. Krudewig, Kleine Pfarrarchive, S. 138 
 
 
C/VERKÜNDIGUNGSBÜCHER  
S. NR. 1-12 



Kreuzindex 

 

(Personen, Orte, Sachen, Institutionen) 

 

 

 

Abgabenverzeichnis      0189 

Ahrweiler, Balthasar (Schuldner)      0176, 0180 

Altgeldguthaben      0119 

Altsparerentschädigung      0119 

Anniversarien      0206 

Aufbewahrung      0100 

Ausgabenverzeichnis      0171 

Ausstattung      0101 

 

Barthen, Anna Maria (Schuldner)      0181 

Barthen, Anton (Schuldner)     0181 

Bauarbeiten      0188 

Bauchwies      0158, 0159, 0168 

Beltheim      0120, 0161, 0189 

Besoldung      0110 

Bickenbach      0118 

Bickler, Nicolas (Schuldner)      0155 

Bildhauer      0103 

Bischöfliches Generalvikariat Trier      0127 

Blankenrath     0179 

Blumengarten      0158, 0159, 0168 

Boersch, Margaretha, geb. Jacobs (Schuldner)      0175 

Boersch, Philipp (Schuldner)      0175 

Bornewasser, Franz Rudolph      0113 

Brauer, Balthasar (Schuldner)      0177 

Brauer, Maria Anna, geb. Schwarz (Schuldner)     0177 

Brodam, Anna Maria (Schuldner)      0174 

Brodam, Magdalena (Schuldner)      0174 

Brodam, Margarethe (Schuldner)      0174 

Brodam, Peter (Schuldner)      0174 

Brodam, Simon (Schuldner)      0174 

Budget      0124 

 

Carden      0175, 0180 

Caritas      0114 

Caritaskonferenz      0114 

Caritassammlung      0114 

Caritative Fürsorge      0114 

Castellaun      0118 

Cession      0182 

Christmann, Anna Maria, geb. Wagner (Schuldner)      0178 

Christmann, Elisabeth, geb. Schneider (Schuldner)      0183 

Christmann, Johann (Schuldner)      0183 

Christmann, Philipp (Schuldner)      0178 

Cochem      0102, 0114, 0115 

 

Dacharbeiten      0103 

Deimling, Anna Maria, geb. Brodam (Schuldner)      0179 

Deimling, Johann Peter (Schuldner)      0179 



Diensteinkommen      0106, 0107 

Dommershausen      0120, 0153. 0161, 0194 

Dortmund      0151 

Dorweiler      0120, 0161 

 

Einkünfte      0120, 0121 

 

Faber, Peter (Schuldner)      0164 

Fahnenweihe      0113 

Ferienpflegestelle      0116 

Flurbereinigung      0123 

Foerster, Jakob      0184 

Foerster, Johann      0184 

Foerster, Matthias      0184 

Forst, Salomon      0179 

Frauenverein      0113 

Friedhof      0102 

Friedrich, Peter (Schuldner)      0164 

Führerschein      0113 

 

Gefallene      0105 

Gehaltsabrechnung      0107, 0110 

Gerichtsprotokoll      0193 

Gerichtsurteil      0109, 0193 

Gilles, Johann Peter (Schuldner)      0155 

Glocken      0101 

Goebel, Matthias (Pfr.)      0117 

Goergen, Johann (Notar)      0159 

Grach, Georg (Schuldner)      0182 

Grach, Maria Katharina, geb. Meures (Schuldner)     0182 

Granloff      0158, 0159, 0168 

Granloffer Flur      0158, 0168 

Grimm, Christian (Pfarrer, Kastellaun)      0118 

Grundstück      0102 

Gutachten      0102 

 

Haftpflichtversicherung      0115 

Halsenbach      0118 

Haserich      0179 

Hastenpflug      0158, 0159, 0168 

Haupt, Johann (Schuldner)      0164 

Hauptbuch      0198, 0200 

Hauskollekte      0151 

Hebelisten      0188 

Heckberg      0158, 0159, 0168 

Heiligenhäuschen      0103 

Heimkehrererklärung     0105 

Helwegen, H. (Bildhauer)      0103 

Henneberger, Johann, Kirchenrechner      0100 

Henneberger, Josef      0182 

Henneberger'sches Haus, Lütz      0122 

Hennerich, Jakob (Schuldner)      0164 

Henrichs, Peter (Schuldner)      0164 

Henrichs, Philipp (Schuldner)      0192, 0193 

Henzel, Philipp (Schuldner)      0164 



Heser, Matthias (Schuldner)      0164 

Hesser, Johann Adam       0109 

Hesters, Johann Karl (Schuldner)      0164 

Hoester, Johann Peter (Schuldner)      0164 

Hoffelt, Dominik (Pfr.)      0194, 0195 

Hüster, Jakob (Schuldner)      0164 

Hypothekeninskription      0158, 0159, 0168 

 

Jacobs, Franz (Schuldner)      0164 

Jacobs, Joseph      0190 

Jagdschein      0105 

Jahresrechnung Baufonds      0129 - 132 

Jahresrechnung Glockenfonds      0129, 0130, 0133 

Jahresrechnung Lieg      0145 - 0149 

Jahresrechnung Lütz      0013 - 0020, 0125 - 0127 

Jahresrechnung Petershausen      0134 - 0142, 0142a - 0144 

Jahresrechnung Pfarrwittumsfonds      0128 - 0130 

Jahresrechnung Zilshausen      0150 

Johannsberg      0158, 0159, 0168 

Jugendamt      0115 

Jugendhilfe      0115 

Jugendpflegeverein      0113 

Junfrauenverein      0113 

 

Kaltemer Flur      0158, 0168 

Kapitalien      0120, 0121, 0124, 0152, 0155 - 0157,  

 0159 - 01630169, 0170,  

 0172, 0173, 0183, 0185, 0189 

Kapitalien, ausgeliehene      0154 

Kassenbuch      0201 - 0204 

Katasterauszug      0180 

Kaufakten      0123 

Kaufverträge      0123 

Kessler, Gerhard (Schuldner)      0164 

Kierst, Anton (Schuldner)      0164 

Kinderlandverschickung      0114 

Kirchengebäude      0101 

Kirchenmusik      0110 

Kirchenmusikalische Kurse      0110 

Kirchenschrank      0100 

Kirchensteuer      0104, 0123, 0188 

Kirchensteueranteil      0104 

Kirchensteuerbuch      0205 

Kirchensteuerhundertsatz      0188 

Kirchensteuerzuweisungen      0188 

Kirchenvorstand      0118, 0190 

Kirchenvorstandswahl      0191 

Kirchhof      0102 

Kluwig, Wilhelm (Schuldner)      0164 

Knechts, Johann Peter (Pfr. Senheim)      0194 

Koblenz      0114, 0117, 0159, 0175 

Koblenz-Moselweiß      0103 

Kollektant      0151 

Kollekte      0151 

Kotthoff, N.N. (Schuldner)      0164 



Krankenpflegestelle      0116 

Kranz, Johann (Pfarrer, Halsenbach)      0118 

Kranz, Peter (Schuldner)      0164 

Kreisjugendpflegeausschuss      0115 

Kriegspfarrer      0105 

Küster      0110 

 

Lagerbuch      0100 

Lagerbuch      0195 - 0197 

Lahr      0112, 0120, 0161, 0174, 0175,  

 0182, 0187, 0192, 0193 

Landeskrankenpflegestelle, Landesversicherungsanstalt      0116 

Landfrauentag      0113 

Lauch, Andreas (Schuldner)      0164 

Laux, Johann Josef (Schuldner)      0164 

Lebensmittelspenden      0114 

Lieg      0102, 0120, 0121, 0124, 0138,  

 0145 - 0149, 0152, 0158, 0159, 0161,  

 0162, 0164 - 0170, 0206 

Liesenfeld, Clara (Schuldner)      0174 

Lokalschulinspektion      0112 

Lütz      0100 - 0127, 0135 - 0149, 0153,  

 0156, 0158, 0160, 0161, 0162, 0164 - 0171,  

 0173, 0175, 0178, 0179, 0181, 0185 - 0188,  

 0190, 0196, 0198, 0201, 0203, 0206 

Lützer Flur      0158, 0159, 0168 

 

Macken      0176 

Mannebach      0120, 0161 

Marianische Jungfrauen Congregation      0113 

Mastershausen      0161, 0174 

Meiners, Johann Georg (Schuldner)      0174 

Meiser, Peter (Schuldner)      0164 

Michels, Alois      0105 

Mittelbach      0158, 0159, 0168 

Moersdorf      0158, 0159, 0168 

Mohr, Georg (Schuldner)      0164 

Mörsdorf      0155, 0161 

Mörz      0120 

Moselkern      0176, 0180 

Müden      0177, 0184 

Müller, Johann Matthias (Pfr.)      0106, 0157 

Münch, Jakob (Schuldner)      0164 

 

Neugeldguthaben      0119 

Neumes, Johann (Schuldner)      0164 

Nikolay, Rosa      0113 

Nothen, Wilhelm (Schuldner)      0164 

 

Obligationen      0153, 0158, 0164 -  0168, 0171,  

 0173, 0175 - 0177, 0181, 0183 

Ohlberger, Elisabeth geb. Pies (Schuldner)      0159 

Ohlberger, Peter und Stephan (Schuldner)      0164 

Ohlberger, Stefan (Schuldner)      0159 

Orgel      0101 



Ortsschulinspektion      0111, 0112 

 

Pachteinnahmen      0120 

Pachtliste      0108, 0109 

Pachtzahlung      0123 

Pellenz, Johann (Pfarrer, Lütz)      0118 

Peters, Franz (Schuldner)      0183 

Petershausen      0101, 0102, 0106, 0120, 0122,  

 0124, 0125, 0134 -  0144, 0152, 0154,  

 0155, 0157 -  0159, 0161 - 0172, 0174,  

 0175, 0181, 0185, 0189, 0190, 0195, 0197, 0200 

Pfarramtskassenbuch      0202, 0204 

Pfarrhaus      0104 

Pfarrwittum      0108, 0109 

Philippsen, Peter Josef (Schuldner)      0178 

Pies, Elisabeth, geb. Ohlberger (Schuldner)      0158, 0168 

Pies, Johann      0122 

Pleger, Johan von Treis (Notar)      0169 

Pleser, N.N.      0106 

Pleser, Theodor (Schuldner)      0164 

Poersch, Margarethe (Schuldner)      0184 

Pölich      0174 

 

Quittung      0119 

 

Rechnung      0101, 0103, 0104, 0108, 0171 

Rechnungsbelege, Petershausen      0139 - 0143 

Rechnungsbuch      0198, 0200 - 0205 

Rechnungswesen      0117, 0118 

Reifstück      0158, 0159, 0168 

Reis, Nikolaus (Notar)      0174 

Reparaturen      0101, 0103, 0104, 0188 

Revisionsbemerkungen      0126, 0127, 0138 

Ruppert, Geschwister (Schuldner)      0164 

 

Sabershausen      0161, 0183 

Salz, Anton (Pfr.)      0188 

Schmid, Anton (Pfarrer, Bickenbach)      0118 

Schmitz, Peter (Schuldner)      0164 

Schneider, Balthasar (Schuldner)      0153 

Schulaufsicht      0111.0112 

Schuldfortschreibung      0155 

Schuldner      0153, 0154, 0158, 0160 - 0162,  

 0164, 0168, 0170, 0182 - 0185,  

 0192, 0196, 0197, 0206, 0207 

Schuldnerverzeichnis      0120, 0152, 0156, 0157,  

 0160 - 0163, 0165 - 0167,  

 0170 - 0173, 0183, 0185, 0206 

Schuldverschreibung      0153, 0175 - 0177, 0181, 0182, 0184 

Schulstatistik      0111 

Schulstelle      0111 

Selleckerflur      0158, 0159, 0168 

Senheim      0194 

Simonis, Dorothea, geb. Steffens       0193 

Simonis, Johann       0192 



Soldaten      0105 

Sparkonto      0119 

Statuten      0113 

Steffen, Johann (Schuldner)      0164 

Stein, Johann (Schuldner)      0164 

Steuerliste      0186, 0187 

Steuern      0186, 0187 

Steuerrolle      0189 

Strimmig      0161 

Sukkursale      0124, 0162 

 

Totenzettel      0105 

Treis      0103, 0106, 0117, 0120, 0159,  

 0161, 0175, 0192, 0193 

Trier      0118, 0122 

 

Umlagerolle      0186, 0187 

Unfallversicherung      0115 

 

Verhandlung      0193 

Verkündigungsbücher       0001 - 0012 

Vermögensverwaltung      0190 

Versicherung      0101, 0122, 0164, 0174, 0178, 0179 

Versteigerungsprotokoll      0122 

Voranschlag      0124 

 

Wagner, Peter (Pfr.)      0171 

Wagner, Peter Joseph (Schuldner)      0164 

Warlang, Johann Peter      0159 

Warschau      0105 

Warschauer Aufstand      0105 

Weber, Peter (Schuldner)      0164 

weiblicher Jugendverein      0113 

Weinem, Johann Anton (Schuldner)      0164 

Wendling, Johann (Schuldner)      0164 

Willems, Jacob (Schuldner)      0164 

Willems, Simon (Schuldner)      0164 

Winterhilfswerk      0114 

 

Zählbogen      0105 

Zeichnung      0102 

Zenner, Johann Peter (Schuldner)      0164 

Zeugnis      0111 

Zilles, Philipp (Schuldner)      0164 

Zilshausen      0102, 0112, 0120, 0150, 0161, 0187 

Zimmer Johann (Schuldner)      0164 

Zinseinnahmen      0120 

Zweiter Weltkrieg      0105 

PA Lütz (BATr Abt. 71,166  Kreuzindex 

 

 

 

 

31 

 



 


